
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 562,275 266,688 295,587

1.교육비특별회계이전수입 562,275 266,688 295,587

1.교육비특별회계전입금수입 562,275 266,688 295,587

1.학교회계전입금 562,275 266,688 295,587

1.학교운영비전입금 266,688 266,688 0

2.목적사업비전입금 295,587 0 295,587
(성립전)교육복지우선지원사업 : 42,200,000원 

× 1교 =
42,200,000

(성립전)Talk 프로그램 운영비 : 6,272,000원 

× 1교 =
6,272,000

(성립전)수상안전교육비 : 7,110,000원 × 1교 

=
7,110,000

(성립전)혁신학교운영비 : 21,250,000원 × 1교

 =
21,250,000

(성립전)원도심학교활성화운영비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)책읽는교실 운영비 : 600,000원 × 1교

 =
600,000

(성립전)학부모안전도우미회운영비 : 810,000원

 × 1교 =
810,000

(성립전)기초학력향상 : 23,000,000원 × 1교 = 23,000,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

2,747,000원 × 1교 =
2,747,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

27,078,060원 × 1교 =
27,078,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 27,326,000원 ×

 1교 =
27,326,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 7,580,000원 

× 1교 =
7,580,000

(성립전)예술교육활성화지원비 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

14,400,000원 × 1교 =
14,400,000

(성립전)안심서비스 지원비 : 2,990,000원 × 1

교 =
2,990,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 6,300,000원 × 

1교 =
6,300,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 6,500,000원 ×

 1교 =
6,500,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 60,152,000원 ×

 1교 =
60,152,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : 781,000원 

× 1교 =
781,000

(성립전)친환경 농산물 : 6,666,000원 × 1교 = 6,666,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운운영비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

2.자체수입 339,643 293,083 46,560
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 329,643 283,083 46,560

1.수익자부담수입 329,643 283,083 46,560

1.급식비 114,163 114,163 0

1.급식비 103,827 103,827 0

2.우유급식비 10,336 10,336 0

2.방과후학교활동비 153,600 145,800 7,800

1.방과후학교활동비 153,600 145,800 7,800특수교육대상자방과후교육비 : 650,000원×12월 7,800,000

3.현장체험학습비 20,300 20,300 0

1.현장체험학습비 20,300 20,300 0

4.졸업앨범비 2,820 2,820 0

1.졸업앨범비 2,820 2,820 0

5.돌봄활동운영비 38,760 0 38,760

1.돌봄활동운영비 38,760 0 38,760(성립전)간식비 : 1,200원×20일×25명×12월 7,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 31,560,000원×1

교
31,560,000

2.행정활동수입 10,000 10,000 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 32,919 9,000 23,919

1.전년도이월금 32,919 9,000 23,919
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 32,919 9,000 23,919

1.순세계잉여금 32,919 9,000 23,919

1.순세계잉여금 32,919 9,000 23,919
순세계잉여금 : (32,919,000원×1교) - 

9,000,000=
23,919,000

세입합계 934,837568,771366,066
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,185 6,360 29,825

1.기타 교직원보수 29,825 0 29,825

1.교직원대체인건비 29,825 0 29,825

1.교원대체인건비 29,825 0 29,825

1.기간제교원인건비 27,078 0 27,078
(성립전)정원외 기간제영양교사 인건비  

4,513,000원×1명×6월
27,078,000

2.기간제교원법정부담

금
2,747 0 2,747

(성립전)정원외 기간제영양교사 4대보험 

기관부담금  2,747,000원×1명
2,747,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,360 6,360 0

1.교직원연수 5,860 5,860 0

1.직무연수 5,860 5,860 0

1.일반수용비 4,110 4,110 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 300,087 143,962 156,125

1.급식 관리 124,045 116,598 7,447

1.학교급식운영 124,045 116,598 7,447

1.우유급식 10,336 10,336 0

1.우유대금 10,336 10,336 0  

2.급식식품비 98,869 91,422 7,447

1.급식용식재료비 98,869 91,422 7,447
(성립전)(친환경)농산물  7,447,000원×1

교
7,447,000

3.급식운영비 14,590 14,590 0

1.일반수용비 8,070 8,070 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 4,500 4,500 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

4.대체인건비 250 250 0
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1.기간제직원인건비 250 250 0  

2.보건 관리 21,046 8,346 12,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,966 4,766 2,200

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,641 2,641 0

1.학생복지비 2,641 2,641 0  

3.보건실운영 1,865 1,865 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,065 1,065 0  

4.교직원건강검진 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0  

5.[국고]흡연예방사업 2,200 0 2,200

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)교직원금연연수 운영물품구입  

2,500원×40명
100,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)흡연예방 아동극관람  400,000원

×1회
400,000

(성립전)흡연예방 교육자료구입  340,000

원×5회
1,700,000

2.학교환경위생관리 14,080 3,580 10,500

1.먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.공기정화장치운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원

×13학급×10월
6,500,000

4.공기정화장치운영(특별실) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000공기정화장치운영비  50,000원×8실×10월 4,000,000

3.교육격차 해소 109,976 16,198 93,778

1.급식비지원 60,152 0 60,152
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 60,152 0 60,152

1.학생지원금 60,152 0 60,152(성립전)무상급식비  60,152,000원×1교 60,152,000

2.방과후학교활동비지원 27,326 0 27,326

1.초등돌봄교실지원 27,326 0 27,326

1.학생지원금 27,326 0 27,326
(성립전)돌봄활동비지원  27,326,000원×1

회
27,326,000

3.현장체험학습비지원 6,300 0 6,300

1.사회적배려대상자지원 6,300 0 6,300

1.학생지원금 6,300 0 6,300
(성립전)현장체험학습비지원  150,000원

×42명
6,300,000

4.교과서비지원 16,198 16,198 0

1.교과서구입 16,198 16,198 0

1.교육운영비 16,198 16,198 0  

4.학생복지 45,020 2,820 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악 1,820 0 1,820

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  250,000원×2회 500,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320(성립전)체험및재료비  330,000원×4회 1,320,000

2.맞춤형지원 30,570 0 30,570

1.운영수당 13,320 0 13,320(성립전)강사비  30,000원×2시간×222회 13,320,000

2.교육운영비 17,250 0 17,250(성립전)체험및재료비  1,337,500원×12회 16,050,000

(성립전)안경지원  50,000원×14명 700,000

(성립전)위기가정지원  100,000원×5명 500,000

3.환경조성 4,160 0 4,160

1.운영수당 250 0 250(성립전)강사비  250,000원×1회 250,000

2.교육운영비 3,910 0 3,910(성립전)이벤트  350,000원×4회 1,400,000

(성립전)체험및재료비  251,000원×10회 2,510,000

4.운영지원 5,650 0 5,650

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)시간외수당  220,000원×1명×10

회
2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)교육복지실운영비  100,000원×12

회
1,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.운영수당 250 0 250(성립전)강사비  250,000원×1회 250,000

4.여비 1,200 0 1,200(성립전)여비  100,000원×12회 1,200,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교육복지 협의회비  80,000원×10

명
800,000

2.학생복지운영 2,820 2,820 0

1.졸업앨범제작 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

3.기본적 교육활동 99,642 55,160 44,482

1.교과 활동 60,052 23,170 36,882

1.교과활동지원 35,310 12,310 23,000

1.교수학습지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물구입 6,390 6,390 0

1.학습준비물 6,390 6,390 0  

3.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.기초학력지도 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

5.기초학력지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,580 0 5,580
(성립전)수업시간내 학습보조강사  15,000

원×3시간×2학급×26주
2,340,000

(성립전)방과후지도 외부강사  30,000원

×2시간×2학급×27주
3,240,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전)멘토멘티활동지원  50,000원×2학

급×2회
200,000

(성립전)교구교재구입비  20,000원×2명

×2회
80,000

(성립전)학생간식비  15,000원×4회 60,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80(성립전)협의회비  40,000원×2회 80,000

6.맞춤형학습지원 17,000 0 17,000

1.운영수당 16,020 0 16,020
(성립전)수업시간내 학습보조강사  15,000

원×3시간×2학급×26주
2,340,000

(성립전)정규수업중 별도지도 외부강사  

30,000원×3시간×4학급×20주
7,200,000

(성립전)방과후지도 외부강사  30,000원

×2시간×4학급×27주
6,480,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 880 0 880
(성립전)멘토멘티활동지원  60,000원×6학

급×1회
360,000

(성립전)지도교구교재구입  20,000원×15

명
300,000

(성립전)학생간식비  55,000원×4회 220,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  50,000원×2회 100,000

2.과학교과활동 3,700 3,200 500

1.교과운영 3,700 3,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500실험실습재료비  250,000원×2회 500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 9,030 1,920 7,110

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.수상안전교육 7,110 0 7,110

1.교육운영비 7,110 0 7,110
(성립전)수상안전교육운영  90,000원×79

명
7,110,000

4.외국어교과활동 7,112 840 6,272

1.Talk프로그램운영 7,112 840 6,272

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
(성립전)원어민장학생인건비  1,500,000원

×2월
3,000,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전)원어민장학생주거비  400,000원

×1월
400,000

3.운영수당 2,872 0 2,872
(성립전)내국인장학생활동비  2,872,000원

×1명
2,872,000

4.교육운영비 840 840 0  

5.특수교육교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 39,590 31,990 7,600

1.자율활동 8,100 7,500 600

1.과학의날 행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5 발행일 : 2019-04-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생자치 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학예회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.텃밭가꾸기 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.책읽는 교실 운영 600 0 600

1.도서구입비 600 0 600(성립전)도서구입  10,000원×60권 600,000

2.현장체험학습활동 22,090 22,090 0

1.수학여행 5,200 5,200 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.현장학습 16,890 16,890 0

1.교육운영비 16,890 16,890 0  

3.동아리활동 7,000 0 7,000

1.예술교육활성화운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,680 0 4,680
(성립전)학생지도 강사비  30,000원×12학

급×13차시
4,680,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전)학급별 프로젝트수업 운영  

100,000원×12학급
1,200,000

(성립전)악기 및 음향기기 수리  300,000

원×1회
300,000

(성립전)운영물품 구입  30,000원×4회 120,000

3.비품구입비 700 0 700(성립전)음향기기 구입  700,000원×1회 700,000

4.진로활동 2,400 2,400 0

1.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.선택적 교육활동 228,845 157,320 71,525

1.방과후학교 운영 217,865 146,340 71,525
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1.방과후학교운영 171,165 146,340 24,825

1.특기적성교육 154,140 146,340 7,800

1.운영수당 130,200 129,600 600
특수교육대상자방과후교육(내부)  50,000

원×1명×12월
600,000

2.교육운영비 23,940 16,740 7,200
특수교육대상자방과후교육(외부)  100,000

원×6명×12월
7,200,000

2.방과후행정실무사인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후행정실무사인건비  668,000

원×1명×3월
2,004,000

(성립전)방과후행정실무사급식비  130,000

원×1명×3월
390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)방과후행정실무사4대보험기관부담

금  77,000원×1명×3월
231,000

3.도시지역방과후운영비 14,400 0 14,400

1.일반수용비 12,100 0 12,100(성립전)수용비  400,000원×11회 4,400,000

(성립전)복사기임대료  140,000원×11월 1,540,000

(성립전)공기청정기임대료  560,000원×11

월
6,160,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)소모품구입  230,000원×10회 2,300,000

2.돌봄교실운영 46,700 0 46,700

1.돌봄교실운영 39,120 0 39,120

1.일반수용비 3,500 0 3,500(성립전)수용비  350,000원×10월 3,500,000

2.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)프로그램강사비  4회×5주×1명

×30,000원×12월
7,200,000

3.교육운영비 28,420 0 28,420
(성립전)간식비  1,200원×20일×25명×12

월
7,200,000

(성립전)간식비(지원학생)  50,000원×20

명×10월
10,000,000

(성립전)재료비  108,600원×10종×10회 10,860,000

간식비(3월 첫째주)  1,200원×60명×5일 360,000

2.초등돌봄전담사인건비 7,580 0 7,580

1.무기계약직원인건비 6,380 0 6,380
(성립전)초등돌봄전담사기본급  2,407,500

원×2월
4,815,000

(성립전)초등돌봄전담사근속수당  32,500

원×2월
65,000

(성립전)초등돌봄전담사급식비  390,000원

×2월
780,000

(성립전)초등돌봄전담사교통보조비  

180,000원×2월
360,000

(성립전)초등돌봄전담사가족수당  180,000

원×2월
360,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전)초등돌봄전담사맞춤형복지비  

400,000원×3명
1,200,000
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2.독서활동 10,980 10,980 0

1.독서활동운영 10,980 10,980 0

1.독서활성화지원 10,980 10,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 74,480 23,270 51,210

1.교무업무 운영 7,950 7,950 0

1.교무학사운영 7,950 7,950 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 4,420 620 3,800

1.학생생활상담지도 810 0 810

1.학부모안전도우미회운영 810 0 810

1.일반수용비 730 0 730(성립전)운영물품구입  10,000원×73회 730,000

2.여비 80 0 80(성립전)여비  10,000원×8회 80,000

2.학교폭력예방 3,610 620 2,990

1.학교폭력예방교육 620 620 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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2.안심알리미서비스 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)안심알리미서비스운영  299,000원

×10월
2,990,000

3.연구학교 운영 41,250 0 41,250

1.연구학교운영 41,250 0 41,250

1.원도심 교원전문성신장 800 0 800

1.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교원연수 협의회비  20,000원×20

명×2회
800,000

2.원도심 교육과정운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)재료비  2,000원×200명×3회 1,200,000

(성립전)학년특색 프로그램  300,000원

×12학급
3,600,000

3.원도심 창의적체험활동 운영 10,480 0 10,480

1.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전)전래놀이 강사비  30,000원×14차

시×12학급
5,040,000

(성립전)장구 강사비  30,000원×14차시

×6학급
2,520,000

(성립전)난타 강사비  30,000원×14차시

×6학급
2,520,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)재료비  50,000원×8회 400,000

4.원도심 참학력증진 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)체험 및 재료비  35,000원×10명

×2회
700,000

5.원도심 지역사회연계 프로그램 운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)동북어울림한마당 운영  

2,000,000원×1회
2,000,000

6.원도심 사업운영지원 1,220 0 1,220

1.교육운영비 420 0 420(성립전)물품구입비  70,000원×6회 420,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)원도심 협의회비  20,000원×20명

×2회
800,000

7.혁신학교 학급특색활동지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 2,000 0 2,000강사비  50,000원×4명×10회 2,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)학급특색활동지원  1,000,000원

×12학급
12,000,000

학급특색활동지원  -500,000원×4회 -2,000,000

8.혁신학교 마을교육과정 및 프로젝트학습1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)마을교육과정 및 프로젝트학습 물

품구입  100,000원×12학급
1,200,000

9.혁신학교 학교행사지원 3,100 0 3,100
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1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)친구사랑주간 물품구입  50,000원

×12학급
600,000

(성립전)진로체험  1,000,000원×1회 1,000,000

(성립전)동북어울림 상품구입  50,000원

×20회
1,000,000

(성립전)동북어울림 학생간식구입  

500,000원×1회
500,000

10.혁신학교 교직원 워크숍 1,400 0 1,400

1.일반수용비 800 0 800(성립전)차량임차비  500,000원×1회 500,000

(성립전)운영물품구입  10,000원×30명 300,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  20,000원×30명 600,000

11.혁신학교 전문적학습공동체 2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)동아리운영 재료비  100,000원×5

회
500,000

동아리운영 재료비  100,000원×3회 300,000

(성립전)수업협의 재료비  50,000원×6회 300,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)연수지원 강사비  25,000원×20명

×2회
1,000,000

동아리운영 강사비  -600,000원×1회 -600,000

(성립전)동아리운영 강사비  30,000원×2

시간×10회
600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300협의회비  100,000원×3회 300,000

12.혁신학교 학부모활동 550 0 550

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  30,000원×2시간×5회 300,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250(성립전)간식비  50,000원×5회 250,000

13.혁신학교 사업운영지원 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  3,000원×20명×10회 600,000

4.학습지원실 운영 4,600 4,600 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  
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5.교육여건 개선 16,260 10,100 6,160

1.교육환경개선 16,260 10,100 6,160

1.PC등 구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.사무실비품 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.소규모수선 6,600 2,600 4,000

1.일반수용비 6,600 2,600 4,000교실소규모수선비  200,000원×20실×1회 4,000,000

4.사물함구입 2,160 0 2,160

1.비품구입비 2,160 0 2,160사물함구입  120,000원×18조 2,160,000

6.학교 일반운영 194,598 181,699 12,899

1.학교기관 운영 36,896 32,496 4,400

1.부서기본운영 36,896 32,496 4,400

1.교무실운영비 11,320 7,920 3,400

1.여비 11,320 7,920 3,400교원 관내외여비  20,000원×17명×10회 3,400,000

2.교장실운영 8,136 8,236 -100

1.일반업무추진비 5,100 5,200 -100교직원협의회간담회  -100,000원×1명 -100,000

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

3.행정실운영 17,440 16,340 1,100

1.일반수용비 10,980 10,880 100신용카드수수료  10,000원×10회 100,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,320 4,320 1,000
관내,관외여비(비정규직등포함)  20,000원

×5명×10회
1,000,000

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 155,562 147,063 8,499

1.학교시설장비유지 155,562 147,063 8,499

1.공공요금및제세공과금 43,873 40,874 2,999

1.일반수용비 2,744 2,744 0  
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2.전기요금 24,999 22,000 2,999전기요금  1,499,500원×2월 2,999,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.연료비 652 652 0  

5.기타공공요금 9,478 9,478 0  

2.시설관리용역 9,700 7,200 2,500

1.일반수용비 9,700 7,200 2,500
3종시설물안전점검용역비  1,250,000원×2

식
2,500,000

3.청소인력인건비 21,517 21,517 0

1.기간제직원인건비 20,187 20,187 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
930 930 0  

4.시설인력인건비 23,565 23,565 0

1.기간제직원인건비 22,175 22,175 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
990 990 0  

5.시설일반관리 15,500 12,500 3,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 14,500 11,500 3,000냉난방기청소  60,000원×50대 3,000,000

6.경비원인건비 38,167 38,167 0

1.기간제직원인건비 35,532 35,532 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,835 1,835 0  

7.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.학교운영 협력 2,140 2,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 934,837568,771366,066
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